みんなで集まれば うちエコ！～銭湯で学ぶ、落語家が語る江戸のエコの知恵～』

の開催について（お知らせ）

■ 開催概要

１．日 時   平成１９年１２月２２日（土）13:00～14:30（開場・報道受付 12:30）

２．場 所   麻布十番温泉（港区麻布十番１-５-２２）

３．主 催   チーム・マイナス６％

４．協 力   東京都公衆浴場業生活衛生同業組合、社団法人落語芸術協会、

５．内 容   落語やエコトーク等を通じて、江戸のエコの知恵を学ぶとともに、エネルギーをシ
ェアすることによる温暖化対策「みんなで集まれば うちエコ！」を広く訴求する
イベント。

６．出席者   演芸：笑福亭 里光さん
鏡味 正二郎さん
笑福亭 鶴光さん （以上、出演順）

挨拶：高橋 元彰さん（東京都公衆浴場業生活衛生同業組合 理事長)
司会：駒村 多恵さん（フリーキャスター）

７．タイムスケジュール
13:00～13:10  挨拶（高橋 元彰理事長）
13:10～13:40  演芸前半（笑福亭 里光さん、鏡味 正二郎さん）
13:40～14:00  演芸後半（笑福亭 鶴光さん）
14:00～14:10  エコトーク（笑福亭 鶴光さん、駒村 多恵さん）
14:15～14:30  １F越の湯へ移動、出演者によるフォトセッション

８．取材について  別紙「取材申込書」にてお申込みください。（〆切：１２月２１日（金）18:00）

   ９．東京都公衆浴場業生活衛生同業組合の取組及び浴場の現状について

別添資料をご参照ください。

チーム・マイナス６％では、チーム員である東京都公衆浴場業生活衛生同業組合と社団法人落語芸術

協会の協力のもと、冬至にあたる１２月２２日（土）に、都内の麻布十番温泉において『みんなで集ま

れば うちエコ！～銭湯で学ぶ、落語家が語る江戸のエコの知恵～』を開催します。

本イベントは、エネルギーをシェアすることによる温暖化対策「みんなで集まれば うちエコ！」を

広く訴求することを目的として行われるもので、落語家の笑福亭鶴光さんらによる落語や、笑福亭鶴光

さんとフリーキャスターの駒村多恵さんによるエコトークを通じて、楽しく江戸のエコの知恵を学ぶと

ともに、皆で銭湯を利用することでエネルギーのシェアにもつながり、温暖化対策に貢献できることを

アピールするものです。

なお、東京都公衆浴場業生活衛生同業組合では、省エネのために施設のガス化を推進しており、さら

に１２月から開始した、都内銭湯約９４０店での「みんなで集まれば うちエコ！」ポスターの一斉掲

出、同組合が発行している銭湯情報誌「１０１０（せんとう）」での温暖化特集の連載などを通じて、

今後積極的に温暖化防止を呼びかけることとしています。

平成19年12月18日（火）
環境省地球環境局地球温暖化対策課
国民生活対策室
（代表：03-3581-3351）
（直通：03-5521-8341）
室長：染野憲治（内：6725）
担当：林俊宏、清武正孝（内：6792）

別添資料

 出席予定者 プロフィール              ＜敬称略＞

◇笑福亭
しょうふくてい

 鶴光
つるこう

 （落語）

◇笑福亭
しょうふくてい

 里光
りこう

（落語）

◇鏡味
かがみ

 正二郎
せいじろう

 （太神楽曲芸）

◇駒村
こまむら

 多恵
た え

（フリーキャスター）

出身地 大阪府

ＥＣＯ検定にも合格したエコピープルで、温暖化関係のイベントにも多数の実績を持つ。

＜温暖化関係イベント実績＞

「エコプロダクツ2006」環境コミュニケーションステージ講師

ふんわりアクセル｢eスタート｣からはじめるエコドライブトークショー

＜現在出演中番組＞

日本テレビ『ズームイン！！ＳＵＰＥＲ』（水）

エンタテイメントコーナー／週刊イマジン

ＮＨＫ総合『生活ほっとモーニング』クイズｄｅなっとく！リポーター

ＮＨＫ教育『どーする？地球のあした』ナレーション

ＦＭ横浜『アーティストスペシャル』パーソナリティ

出身地  兵庫県

階 級  二ツ目

芸 歴  平成10年６月  笑福亭鶴光に入門
平成12年7月  二ツ目昇進

得意ネタ  阿弥陀池、時うどん、くしゃみ講釈、犬の目

出身地  埼玉県

階 級  色物

芸 歴  平成10年３月  鏡味繁二郎へ入門、名前を正二郎に

出身地  大阪府

階 級  真打上方

出囃子  春はうれしや

芸 歴  昭和42年４月 故六代目 笑福亭松鶴へ入門

     昭和43年２月 大阪新世界新花月初舞台

受 賞  ゴールデンアロー芸能新人賞

     夜のレコード大賞最優秀新人賞

     ギャラクシー個人撰賞

     全国ＤＪ人気投票第一位

 ＜会場アクセス＞

＜会場図面＞

1F

3F 落語会場

麻布十番温泉
出入口

越の湯入口
1F

3F 落語会場

麻布十番温泉
出入口

越の湯入口
1F

3F 落語会場

麻布十番温泉
出入口

越の湯入口

落語会場（３Ｆ）

プレス受付